
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 88 del 31-03-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trentuno del mese di marzo, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. A

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
TAPANELLI PIETRO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO PER IL RICORSO A PRESTAZIONI DI TIPO
ACCESSORIO DA UTILIZZARSI IN SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ
DIVERSI DI COMPETENZA COMUNALE EX ART. 70 D.LGS. N. 276/2003 E
SUCC. MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. MODIFICA DESTINAZIONE DI USO
VOUCHER ACQUISTATI IN ATTUAZIONE DI PRECEDENTE DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 136 DEL 25/05/2016.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 31-03-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 67 del 11/03/2017 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di
seguito si riporta integralmente:

* * * *

Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

Con la Determinazione n. 431/2016 si è proceduto, nell’ambito di quanto stabilito con
deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 25/05/2016, all’assunzione del relativo impegno
spesa di € 2.700,00 al competente capitolo n. 2459/00 del Bilancio per l’esercizio finanziario 2016 al
fine di permettere l’acquisto di  voucher per il conferimento di incarichi per prestazioni di tipo
occasionali di lavoro accessorio, da rendersi nell’ambito del Servizio della Biblioteca Comunale
fino al 31/12/2016.

A seguito del sisma che ha colpito il territorio comunale il 26 e 30 ottobre 2016, i locali che
ospitavano la biblioteca comunale sono risultati inagibili e pertanto il sig. Frediano Palmili non ha
potuto più proseguire le attività previste dalla suddetta Determinazione e più specificatamente
dalle presunte n. 260 ore ne sono state svolte solo n. 171 per cui a tutt’oggi sono ancora disponibili
voucher per n. 89 ore.

Considerata l’impossibilità di poter far svolgere le suddette n. 89 ore, corrispondenti ad €
890.00, per le finalità di cui sopra si ritiene opportuno destinare gli stessi a sopperire ad esigenze
straordinarie afferenti ad altri servizi sempre previsti dalla normativa vigente in materia di utilizzo
di voucher.

Preso atto in particolare di quanto disposto dal D.L. n. 25 del 17/03/2017 che revoca la
possibilità di procedere all’utilizzo di voucher in tutti i casi espressamente previsti dagli art. 48, 49
e 50 del D.Lgs. n. 81 del 2015 a decorrere dalla data di pubblicazione nella G.U. del medesimo
decreto, avvenuta in data 17/03/2017 n. 64.

Dato atto che sempre il Decreto di cui sopra prevede la possibilità di utilizzare fino al
prossimo 31/12/2017 voucher acquistati alla data di entrata in vigore del medesimo;

 Dato atto delle precedenti esperienze di utilizzo dei voucher nell’ambito dell’assistenza
sugli scuolabus che trasportano gli alunni della scuola dell’infanzia e valutata l’impossibilità da
parte dell’Ufficio Servizi alla Persona ad  assicurare la sostituzione del personale in caso di assenza
per ferie o malattia e quindi garantire il regolare espletamento del servizio di assistenza agli alunni
che utilizzano gli scuolabus comunali fino al 07/06/2017, tale monte ore voucher potrebbe essere
utilizzato per agevolare il sopra indicato servizio.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 31-03-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pertanto, vista la necessità sopra specificata e valutate le precedenti esperienze già attuate
circa l’impiego di voucher INPS nell’ambito dell’assistenza scolastica, si ritiene opportuno
procedere alla variazione di destinazione di impiego dei voucher acquistati con determinazione n.
431/2016 in esecuzione di quanto stabilito con la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del
25/05/2016 provvedendo ad utilizzare i n. 89 voucher residui e disponibili alla data odierna per il
servizio di assistenza sugli scuolabus che trasportano gli alunni della scuola dell’infanzia fino al
07/06/2017.

Considerato inoltre l’esiguo importo oggetto della presente determinazione e che quindi
vengo rispettati i principi di economicità, efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa;

Pertanto tutto quanto sopra premesso si propone quanto segue:

Di prendere atto del non utilizzo di n. 89 voucher INPS dell’intero budget acquistato1.
con Determinazione n. 431/2016 in esecuzione della Deliberazione della Giunta
Comunale n. 136 del 25/05/2016.

Destinare gli stessi, in considerazione delle motivazioni in premessa specificate e stante2.
la possibilità consentita dal D.L. n. 25 del 17/03/2017, al Servizio di assistenza sugli
scuolabus che trasportano gli alunni della scuola dell’infanzia fino al 07/06/2017,
ricorrendo alla forma contrattuale flessibile di prestazione occasionale di lavoro
accessorio previste dall’art. 70 del Decreto Legislativo n. 276/2003 e ss.mm.ii. nonché
dalle relative circolari attuative dell’INPS.

Demandare a successiva determinazione dirigenziale l’individuazione del/degli3.
operatore/i cui affidare il servizio di cui al precedente punto n. 1 da individuarsi sulla
base della valutazione della idoneità a svolgere l’incarico di che trattasi e/o di pregresse
conoscenze maturate in servizi analoghi o similari.

Di demandare ai competenti Servizio Servizi alla Persona e Servizio Economato la4.
gestione di concerto di tutte le procedure di carattere amministrativo ed incombenze
connesse all’attivazione delle prestazioni lavorative di che trattasi comunicazioni
preventive di inizio attività, acquisto voucher, consegna ai lavoratori aventi diritto,
(ecc….).

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

     Il Responsabile del Procedimento
            F.to    Sig.ra Antonella Leonori

===============



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 31-03-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si
condivide quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
        F.to    Avv. Pietro Tapanelli

===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;-

Atteso che il presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita del parere di regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di prendere atto del non utilizzo di n. 89 voucher INPS dell’intero budget acquistato con2.
Determinazione n. 431/2016 in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n.
136 del 25/05/2016.

Di destinare gli stessi, in considerazione delle motivazioni in premessa specificate e stante3.
la possibilità consentita dal D.L. n. 25 del 17/03/2017, al Servizio di assistenza sugli
scuolabus che trasportano gli alunni della scuola dell’infanzia fino al 07/06/2017, ricorrendo
alla forma contrattuale flessibile di prestazione occasionale di lavoro accessorio previste
dall’art. 70 del Decreto Legislativo n. 276/2003 e ss.mm.ii. nonché dalle relative circolari
attuative dell’INPS.

Di demandare a successiva determinazione dirigenziale l’individuazione del/degli4.
operatore/i cui affidare il servizio di cui al precedente punto n. 2 da individuarsi sulla base
della valutazione della idoneità a svolgere l’incarico di che trattasi e/o di pregresse
conoscenze maturate in servizi analoghi o similari.

Di demandare ai competenti Servizio Servizi alla Persona e Servizio Economato la gestione5.
di concerto di tutte le procedure di carattere amministrativo ed incombenze connesse



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 31-03-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

all’attivazione delle prestazioni lavorative di che trattasi comunicazioni preventive di inizio
attività, acquisto voucher, consegna ai lavoratori aventi diritto, (ecc…..).

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del d.lgs.
18/8/2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 88 del 31-03-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to TAPANELLI PIETRO

Prot. N. 15066                                             li 28-04-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    28-04-17                    al   12-05-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


